
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

от                           № 

г. Ярославль 

 

 

Об утверждении минимального 

количества первичных баллов ОГЭ и 

ГВЭ, подтверждающих освоение 

обучающимися образовательных 

программ основного общего 

образования, и шкал перевода сумм 

первичных баллов в отметки по 

пятибалльной системе оценивания 

в 2026 году 
 

 

В соответствии с пунктами 25 и 26 Порядка проведения 

государственной итоговой аттестации по образовательным программам 

основного общего образования, утвержденного приказом Министерства 

просвещения Российской Федерации и Федеральной службы по надзору 

в сфере образования и науки от 04.04.2023 № 232/551 «Об утверждении 

Порядка проведения государственной итоговой аттестации 

по образовательным программам основного общего образования», письмом 

Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки                                

от 18.02.2026 № 04-44, в целях обеспечения проведения государственной 

итоговой аттестации по образовательным программам основного общего 

образования в Ярославской области в 2026 году. 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить минимальное количество первичных баллов основного 

государственного экзамена (далее – ОГЭ), подтверждающих освоение 

обучающимися образовательных программ основного общего образования, 

в 2026 году. 

2. Утвердить минимальное количество первичных баллов 

государственного выпускного экзамена (далее – ГВЭ) в письменной форме, 

подтверждающих освоение обучающимися образовательных программ 

основного общего образования, в 2026 году. 

 

 

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ 

ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ  
 

П Р И К А З  



 2 

3. Утвердить минимальное количество первичных баллов ГВЭ в устной 

форме, подтверждающих освоение обучающимися образовательных 

программ основного общего образования, в 2026 году. 

4. Утвердить прилагаемые шкалы перевода сумм первичных баллов за 

выполнение экзаменационных работ ОГЭ в отметки по пятибалльной 

системе оценивания в 2026 году.  

5. Утвердить прилагаемые шкалы перевода сумм первичных баллов за 

выполнение экзаменационных работ ГВЭ в письменной форме в отметки по 

пятибалльной системе оценивания в 2026 году. 

6. Утвердить прилагаемые шкалы перевода сумм первичных баллов за 

выполнение экзаменационных работ ГВЭ в устной форме в отметки по 

пятибалльной системе оценивания в 2026 году. 

7.  Рекомендовать руководителям органов местного самоуправления 

муниципальных образований области, осуществляющих управление в сфере 

образования: 

7.1. Довести настоящий приказ до сведения руководителей 

муниципальных образовательных организаций и частных организаций, 

осуществляющих образовательную деятельность по имеющим 

государственную аккредитацию основным общеобразовательным 

программам, и расположенных на территории соответствующего 

муниципального/городского округа. 

7.2. Обеспечить в подведомственных образовательных организациях 

ознакомление обучающихся, экстернов и их родителей (законных 

представителей) с настоящим приказом. 

8. Руководителям государственных образовательных организаций, 

реализующих образовательные программы основного общего образования, 

ознакомить обучающихся, экстернов и их родителей (законных 

представителей) с настоящим приказом. 

9. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Заместитель министра                                               С.В. Астафьева 

 



 
 

 УТВЕРЖДЕНО 

приказом министерства 

образования Ярославской области 

от                        № 

 

 

Минимальное количество первичных баллов 

основного государственного экзамена, подтверждающих освоение 

обучающимися образовательных программ основного общего 

образования, в 2026 году 

 

 

Учебный предмет Минимальное 

количество 

первичных 

баллов 

Дополнительные условия 

получения минимального 

первичного балла 

Русский язык 15  

Математика 

8 

Не менее 2 баллов 

получено за выполнение 

заданий по геометрии 

(задания 15-19, 23-25) 

Физика 10  

Химия 10  

Биология 13  

География 12  

Обществознание 14  

История 11  

Литература 16  

Информатика  5  

Иностранные языки 

(английский, немецкий, 

французский, испанский) 

29  

 



 
 

 УТВЕРЖДЕНО 

приказом министерства 

образования Ярославской области 

от                        № 

 

 

Минимальное количество первичных баллов 

государственного выпускного экзамена в письменной форме, 

подтверждающих освоение обучающимися образовательных программ 

основного общего образования, в 2026 году 

 

 

Учебный предмет Минимальное количество 

первичных баллов 

Русский язык 5 

Математика 

(100-е и 200-е номера вариантов ) 
4 

Математика 

(300-е номера вариантов) 
3 

Физика 7 

Химия 7 

Биология 9 

География 6 

Обществознание 7 

История 7 

Литература 4 

Информатика  4 

Иностранные языки (английский, 

немецкий, французский, испанский) 

(100 – 400-е номера вариантов) 

11 

Иностранные языки (английский, 

немецкий, французский, испанский) 

(500-е номера вариантов) 

12 

 



 
 

 УТВЕРЖДЕНО 

приказом министерства 

образования Ярославской области 

от                        № 

 

 

Минимальное количество первичных баллов 

государственного выпускного экзамена в устной форме, 

подтверждающих освоение обучающимися образовательных программ 

основного общего образования, в 2026 году 

 

 

Учебный предмет Минимальное количество 

первичных баллов 

Русский язык 5 

Математика 4 

Физика 3 

Химия 2 

Биология 5 

География 3 

Обществознание 2 

История 2 

Литература 5 

Информатика  2 

Иностранные языки (английский, 

немецкий, французский, испанский) 
3 



 
 

 УТВЕРЖДЕНЫ 

приказом министерства 

образования Ярославской области 

от                        № 

 

 

Шкалы перевода 

 сумм первичных баллов за выполнение экзаменационных работ  

основного государственного экзамена  

в отметки по пятибалльной системе оценивания в 2026году 

 

 

Отметка «2» «3» «4» «5» 
 

По русскому языку 

Общий балл 0 - 14 15 - 25 26 - 32, 

из них не менее 6 

баллов за 

грамотность (по 

критериям 

ГК1 - ГК4). 

Если по критериям 

ГК1– ГК4 

обучающийся набрал 

менее 6 баллов, 

выставляется 

отметка «3». 

33 - 37, 

из них не менее 9 

баллов за 

грамотность (по 

критериям 

ГК1 - ГК4). 

Если по критериям 

ГК1–ГК4 учащийся 

набрал менее 9 

баллов, выставляется 

отметка «4». 

По математике 

Общий балл 0 - 7 8 – 14,  

из них не менее 2 

баллов получено 

за выполнение 

заданий по 

геометрии. В 

случае получения 

менее 2 баллов за 

выполнение 

заданий по 

геометрии 

выставляется 

отметка «2». 

15 - 21, 

 из них не менее 2 

баллов получено за 

выполнение 

заданий по 

геометрии. В случае 

получения менее 2 

баллов за 

выполнение 

заданий по 

геометрии 

выставляется 

отметка «2». 

22 - 31,  

из них не менее 2 

баллов получено за 

выполнение 

заданий по 

геометрии. В случае 

получения менее 2 

баллов за 

выполнение 

заданий по 

геометрии 

выставляется 

отметка «2». 

По физике 

Общий балл 0 - 9 10 - 19 20 - 29 30 - 39 

По химии 

Общий балл 0 - 9 10 - 20 21 - 30 31 - 38 



2 
 

Отметка «2» «3» «4» «5» 

По биологии 

Общий балл 0 - 12 13 - 25 26 - 37 38 - 47 

По географии 

Общий балл 0 - 11 12 - 18 19 - 25 26 - 31 

По обществознанию 

Общий балл 0 - 13 14 - 23 24 - 31 32 - 37 

По истории 

Общий балл 0 - 10 11 - 20 21 - 29 30 - 37 

По литературе 

Общий балл 0 - 15 16 - 24 25 - 32 33 - 40 

По информатике  

Общий балл 0 - 4 5 - 10 11 - 16 17 - 21 

По иностранным языкам 

(английский, немецкий, французский, испанский) 

Общий балл 0 - 28 29 - 45 46 - 57 58 - 68 

 

 



 
 

 УТВЕРЖДЕНЫ 

приказом министерства 

образования Ярославской области 

от                        № 

 

 

Шкалы перевода  

сумм первичных баллов за выполнение экзаменационных работ 

государственного выпускного экзамена в письменной форме в отметки 

по пятибалльной системе оценивания в 2026 году 

 

Отметка «2» «3» «4» «5» 
 

По русскому языку 

Общий балл 0 - 4 5 - 10 11 - 14 15 - 17 

По математике  
(100-е номера вариантов)  

Общий балл 0 - 3 4 - 6 7 - 9 10 - 14 

По математике  

(200-е номера вариантов) 

Общий балл 0 - 3 4 - 6 7 - 9 10 - 12 

По математике 

 (300-е номера вариантов)  

Общий балл 0 - 2 3 - 5 6 - 8 9 - 10 

По физике 

Общий балл 0 - 6 7 - 12 13 - 18 19 - 23 

По химии 

Общий балл 0 - 6 7 - 10 11- 14 15 - 17 

По биологии 

Общий балл 0 - 8 9 - 16 17-26 27-36 

По географии 

Общий балл 0 - 5 6-10 11-15 16-19 

По обществознанию 

Общий балл 0 - 6 7 - 12 13 - 18 19 - 23 

По истории 

Общий балл 0 - 6 7 - 12 13 - 18 19 - 24 

По литературе 

Общий балл 0 - 3 4 - 11 12 - 20 21 - 26 

По информатике  

Общий балл 0 - 3 4 - 6 7 - 9 10 - 11 

По иностранным языкам 

(английский, немецкий, французский, испанский) 

(100 – 400-е номера вариантов) 



2 
 

Отметка «2» «3» «4» «5» 

Общий балл 0 - 10 11 - 18 19 - 26 27 - 34 

По иностранным языкам  

(английский, немецкий, французский, испанский) 

(500-е номера вариантов) 

Общий балл 0 - 11 12 - 16 17 - 20 21 - 24 



 
 

 УТВЕРЖДЕНЫ 

приказом министерства 

образования Ярославской области 

от                        № 

 

Шкалы перевода 

сумм первичных баллов за выполнение экзаменационных работ 

государственного выпускного экзамена в устной форме в отметки по 

пятибалльной системе оценивания в 2026 году 

 

 

Отметка «2» «3» «4» «5» 
 

По русскому языку 

Общий балл 0 - 4 5 - 10 11 - 14 15 - 17 

По математике 

Общий балл 0 - 3 4 - 6 7 - 8 9 - 10 

По физике 

Общий балл 0 - 2 3 - 4 5 - 7 8 - 10 

По химии 

Общий балл 0 - 1 2 - 3 4 - 5 6 - 7 

По биологии 

Общий балл 0 - 4 5 - 6 7 - 8 9 - 10 

По географии 

Общий балл 0 - 2 3 - 4 5 - 6 7 - 8 

По обществознанию 

Общий балл 0 - 1 2 3 - 4 5- 6 

По истории 

Общий балл 0 - 1 2 3 - 4 5 - 6 

По литературе 

Общий балл 0 - 4 5 - 12 13 - 19 20 - 26 

По информатике  

Общий балл 0 - 1 2 - 3 4 - 5 6 

По иностранным языкам  

(английский, немецкий, французский, испанский) 

Общий балл 0 - 2 3 - 4 5 - 6 7 - 8 

 


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

